⁴⁹ Édition de Brunswick : « *bilem* movent. » La variante *plebem* est justifiée par la lettre de Farel à Calvin du 21 octobre 1539. Elle nous apprend que l'un des pasteurs indignes mentionnés plus bas (*Claude de Glantinis* et *Alexandre le Bel*) avait essayé de soulever ses paroissiens contre les ministres de Neuchâtel.

⁵⁰ Il s'agit de *Gaspard Carmel*, qui étudia pendant plus d'une année à

ac rasum qui, contra ea quæ dudum statuta erant, juvenes extra collegium perdit, non docet, firmare student qui per ostium non intrarunt⁵¹. Plura ex eo audies quàm velis. Non est quòd ipsum tibi commendem, sed valde à fratribus mihi injunctum fuit ut *Himbertum hunc*⁵² tibi commendem, et maximè cum adolescens sit optimæ spei, sed exiguarum virium, si quid possit auxilii habere ut sua resumat studia, et. ut est animatus, possit in literis pergere. Juebant ut ad *Capitonem* et *Bucerum* scriberem hujus gratiæ: sed quid opus est literis, te presente? Quæso urge⁵³, si qua ratione possit stabiliri *Ecclesiæ disciplina* et tot ruinis mederi. Olfacimus *amicos nostros*⁵⁴ quod agunt nobis ascribere, cum longissimè absimus non solùm ab ipsorum actione, imò ne cogitamus quidem. Scelestos et indignos ministerio armant in nos ac maximè commendant; in *Alexandro* deprehendebamus ipsas voces et verba cujusdam. Aiunt *Pringinum*⁵⁵ fabulæ servire.

At quid te eneco his quæ finem non habent? Vale igitur optimè, valetudinem studiosiùs cura; sic te attempera ut intempestivè nihil agas unquam unde detrimenti patiaris aliquid. *Sperabam te Basileum concessurum*⁵⁶. *Ideo scribebam ad te quæ cupiebam fratribus indicata*⁵⁷, *super quibus consuleretur, cum maturum omnia poscant consilium. Sed dum abes, puto nihil actum fuisse*⁵⁸, *neque literas inspectas. Nescio an expediret ad fratres omnes qui ministrant scribi, ne moreantur sed pergant strenuè in opere Domini. Nam aliqui videntur propemodum remittere animum et aliò inten-*

Strasbourg (Voy. la lettre de Calvin à Fabri écrite vers la fin de septembre 1539).

⁵¹ Allusion aux nouveaux pasteurs de Genève.

⁵² Ce n'était pas *Imbert Paccolet*, mais probablement un jeune Neuchâtelois qui appartenait à la famille *Himbert*. Il fut le porteur de la présente lettre.

⁵³ Édition de Brunswick : *ergo*.

⁵⁴ Est-ce une allusion aux pasteurs de Genève, ou à ceux des ministres de Berne contre lesquels Calvin et Farel étaient fortement prévenus?

⁵⁵ *Georges de Rive*, seigneur de Prangins et gouverneur du comté de Neuchâtel.

⁵⁶ Nous savons par la lettre précédente que *Calvin* avait été invité aux noces de *Gryneus*, qui furent célébrées à *Bâle* (N° 751, n. 2).